6 Chrysost. de Pythia vel Apollinis oraculo ita perhibet: Dicitur hæc Pythia fuisse fœmina, quæ super tripode diuaticatis cruribus malignum spiritum inferius immisum, partesque genitales è quibus loqueretur subeuntem excipiens, furore repleretur, & crinibus sparsis, spumansque ore debacharetur, funderet-
7 que insana oracula. Hæc divinationis species Gastrimantia no-
minatur, quæ vaticinia profert ex ventre spiritibus turgido.
Quare qui hoc divinationis genere obsidentur, Ventrioloqui ab
Augustin. lib. 2. ca. 1. appellantur: nec aliter prolata fuerunt va-
ticinia tūm Pythonicorum, quorum in sacris literis fit mentio,
tūm Pythiarum apud Delphos: licet alioquin ratione sexus dis-
crimen aliquod sit. In mulieribus enim sonus horum vatici-
niorum ex genitalibus partibus edebatur & audiebatur. Nec
enim alia via ex Pythijs Delphicis Dæmon pronunciare solitus
fuit, quām diductis fœminibus per inguen. Quin & Tertullianus
aut̄ grauissimus affirmat, se ventrioloquas vidisse fœminas,
è quarum pudendis vocula quædam dum sedebant, exci-
tabatur, respondebatque sc̄iseitantibus. Sic Virgil. li 6. Aeneid.
Sibyllam Cumam omnīm celeberrimam Sacerdotem Py-
thiam fuisse ac Dæmoniacam, testis est, Et Cicero lib. 2. de diu-
nat.

nat. Sibyllæ versus, inquit, obseruamus, quos illa furens fudis-
se dicitur. Fuerunt enim omnes Sibyllæ Idolatræ & Dæmonū
cultores, & à fide nostra alienæ, quarum neque sacræ literæ me-
minerunt vñquam, neque vllam confirmationem aut appro-
bationem dedit Conciliorum autoritas. Non obstat Lactantij ^{9.}
& eorum, qui tanti secere Sibyllarum oracula, authoritas. Vi-
dens enim Lactantius apud Ethnicos nihil maiestatem Biblio-
rum posse, Sibyllinis oraculis tētauit, id quod volebat ostende-
re, vt Bodinus ait. Existimauerunt enim sancti patres benefactū ¹⁰
eo tempore, si Ethnici quounque modo per trahi ad religionē
christianā possent, q̄ tamen opinio impia fuit, cū Prophetias di-
vinit̄ institutas cū ijs sit nefas cōiungere, quas apud pagāos Di-
abol' Sibyllis inspirauit. De doctrina Sibyllarū sic scribit Ioann. ¹¹
VVierus in Apologia sua: Præterea doctrinæ existimationē non
immeritò eleuare debent figmēta, de Saturno, Titane, Iapeto,
Iunone, Venere, Dione, Iove, Neptuno, q̄ certè mihi spiritū di-
uinū sapere non videntur: eorum tamen meminit Sibylla li. ¹²
oraculorum. Huc facit & Ciceronis testimonium de Arusp. re-
sponsis: Ne hoc quidem tibi in mentem veniebat Sibyllino fa-
cerdoti, hæc sacra maiores nostros ex libris vestris expetisse.
Hinc pleraque gentilium sacra ex Sibyllarum scriptis originem
traxisse indubitate constat. Multa item referunt Sibyllarum li-
bri de Christo, Ioanne Baptista & alijs, quę potius à Gr̄c̄cis trans-
scripta ex Euangelistis, postquam facta fuere, quām Sibyllarum
scriptis prædicta, non temerè affirmariit, qui in receptorum va-
tum prophetiis de eisdem personis & rebus sit versatus. Tām si-
quidem singula cum omnibus circumstantijs nudè & explicitè
ob oculos in Sibyllinis libris sunt posita & depicta, vt tenebras
esse nostrorum prophetarum scripta cum illis collata quis dixe-
rit. Haec tenus VVierus. Disputant Theologi, & Legum Ciui-
lium Interp. An Pythonis à in Endor verum Samuelem i. Reg.
28. excitauerit, nec ne? Lyra, Burgenſis, Galatinus, alijq̄ue exi-
stūmant,

stimant, suisse verum Samuelem partim ex ipso textu, partim ex loco Syracidis. 46. Ioannes Bodinus IC.lib.2. ca.3. De Dæmon. videtur dubitare, dum ita scribit. Non sum nescius placere quibusdam Theologis Diabolum suisse istum, ac non Samuelem: sed bona pars refragatur freta loco Ecclesiastici ca. 46. qui narrat in Samuelis laudibus, ipsum post mortem prophetasse, prænuntiata morte Regis, & Philistæorum victoria. In eadem sententia est Iustinus Martyr, Rabbi Sædias, & Hebræorū plerique: & ijs observandum est illud suffragari, quod responsio per Samuellis imaginem, quem Diabolum putant, Sauli facta, magnū Iehouæ nomen habet quinquies repetitum, quod etiam audire Dæmones perhorrescunt. Ideoque iudicium Dauidis Kimhi, in hunc locum, neque Tertulliani lib. de anima, neque Augustini, complecti possum, statuentium hūc suisse Diabolum, nec adversantem huic sententiam planè confirmare. Hactenus Bodinus. Sed communis est Theologorum, & Veterum & recentiorum sententia, spectrum seu Diabolum suisse, non verum Samuelem. Primū quod non sit credibile animas iustorum in manu Dei positas, etiam sub potestate Diaboli esse, & Pytho-nissæ mulieris Satanæ spiritu plenæ, quia & Saul & mulier, faciebant contra mandatum D.E.I. Deuteronomij. 18. Nec credendum est, quod Spiritus sanctus per Moisen precepit veritatem à mortuis querendam, & postea Sauli permiserit, ut ex Samuele resuscitato discat, quid sit futurum. Tertiò, quod in tota scriptura nullum proditur exemplum de mortuis interrogandis, adeò rigidè Spiritus sanctus obseruat hoc mandatum Deute. 18. Quartò, quia si Samuel vir iustus apparuisset, non vtique permisisset se à Saule adorari, qui prædicaverat Deum solum adorandum. Quintò, quia homo Dei, qui cum Abraham in refrigerio erat, non dixisset ad virum impium, dignum ardore gehennæ: Crasmecum eris, SZEGEDINVS in loc. com. de Magia sol. 409. Augustinus, Tertullianus, Lutherus super cap. 7. Exod. 1.

Tomo

Tomo Islebien. fol. 320. vbi sic scribit: *Dann der König Saal
wardt durch des Teuffels Betrug / recht geäffet / das er nicht an-
ders wusste / es were der verstorbene Samuel / da es doch nicht Sa-
muel war / der im H E N N E N ruhet / sondern ein Gespenst des
Teuffels / dem Saul zur Straße von Gott verhenget / die weile er
sonst Samuels Lehr in seinem Leben veracht / vnnd in Wind ge-
schlagen hatte.* Brentius, Chytreus, Petrus Martyr. Osiander.
 Victorinus Strigelius. Ioannes Mathesius in d. cap. 46. Syraci-
des. Benedictus Aretius in problematib. Theolog. de Spectris,
 Ludovicus Lavaterus de Spectris part. 2. cap. 7. & 8. Scribonius
 de Phys. Sagar. fol. 74. Thomas Erastus in dispu. de Med. p. 1. fol.
 8. Negat enim disertè Chrysostomus, Animas defunctorum in
 terra oberrare. Vnde mihi persuadebis hoc? ait, in ca. s. Matth.
 An quia ipsos Dæmones clamare audivisti, Anima talis ego
 sum? Verum hæc quoque oratio à fraude & deceptione Diabo-
 lica proficiscitur: non enim anima defuncti est, quæ illa dicit,
 sed Dæmon qui hæc, ut audiens decipiatur, confingit. Et mox
 idem author subiicit. Quare veterum hæc verba, immo decipi-
 entium & puerorum ludibria ducenda sunt: non enim potest
 anima à corpore separata in his regionibus errare: iustorum e-
 nem animæ in manu Dei suæ &c. Probat id exemplo Lazari &
 Stephani. Quod autem nec peccatorum animæ hic commora-
 ri possint, confirmat exemplum divitis Lucæ 6. Et palam con- 13
 stat multas eiusmodi apparitiones, nequitia & auaritia sacrifi-
 culorum instructas & conflictas esse, sicut Erasmus duo exem-
 pla recitat. Parochus quidam sub diem Parasceues claram immi-
 sit in cæmeterium vivos cancros affixis ad latus cereolis arden-
 tibus: qui cum reperent inter sepulchra, visum est noctu terri-
 bile spectaculum, nec quisquam ausus est accedere proprius. Hic
 rumor atrox. Consternatis omnibus, parochus è suggestu docet
 populum, has esse defunctorum animas, quæ missis & Elæemo-
 synis flagitarent à cruciatu liberati. Fucus ita proditus est, reper-
 ti sunt.